МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ Н.Э. БАУМАНА

На правах рукописи

СЛИТИКОВ Павел Владимирович

НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ.

СИНТЕЗ, СТРУКТУРА, СВОЙСТВА

Специальность 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

доктора химических наук

МОСКВА, 2016 г.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………………..7

ГЛАВА 1. СИНТЕЗ НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНОВЫХ СИСТЕМ………….….……13

1.1. Макрофосфоциклические системы, содержащие два фосфорных центра

(литературный обзор)………………………………………………………..……....13

1.2. Синтез и структурные особенности «однородных» нафтофосфациклофанов

(обсуждение результатов)………………………………………………………..…26

1.2.1. Метод молекулярной сборки……………………………………………...…27

1.2.1.1. Бисфосфорилирование нафтодиолов…………………………………..….28

1.2.1.2. Циклофосфорилирование дигидроксинафталинов бисфосфитами……...36

1.2.2. Метод прямого синтеза……………………………………………….…..…..38

1.2.3. Структурные особенности «однородных» нафтофосфациклофанов…...…41

1.2.3.1. Структура нафтофосфациклофанов на основе симметричных

дигидроксинафталинов………………………………………………….….42

1.2.3.2. Структура нафтофосфациклофанов на основе несимметричных

дигидроксинафталинов…………………………………………………..…53

1.2.4. Дисмутация бисамидофосфитов как метод получения циклофосфитов.…62

1.2.4.1. Изучение дисмутации диамидоарилфосфитов на модельных

системах……………………………………………………………..……..64

1.2.4.2. Дисмутация бисфосфорилированных бисфенолов…………………...…..83

1.2.4.3. Дисмутация бисфосфорилированных дигидроксинафталинов……….....91

1.2.4.4. Особые случаи дисмутации…………………………………………...……98

1.3. Синтез и структурные особенности «неоднородные» нафтофосфацикло-

фанов……………………………………………………………..………………..101

3

Стр.

1.3.1. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов на основе

дигидроксинафталинов……………………………………………..………101

1.3.2. Структурные особенности «неоднородных» нафтофосфациклофанов....104

ГЛАВА 2. НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ НА ОНОВЕ ЗАМЕЩЕННЫХ

ГИДРОКСИНАФТАЛИНОВ И РОДСТВЕННЫХ ИМ СИСТЕМ……………….….112

2.1. Химическая модификация гидроксилсодержащих конденсированных

ароматических систем (литературный обзор)………………………………….……..112

2.1.1. Фосфорилирование производных динафтилметана…………………….…112

2.1.2. Аминометилированние гидроксинафталиновых систем …………………117

2.2. Нафтофосфациклофаны на основе замещенных нафталиновых производ-

ных и родственных им диолов (обсуждение результатов)…………………….….....127

2.2.1. «Неоднородные» нафтофосфациклофаны на основе 2,2’-дигидрокси-

1,1’-динафтилметана и особенности его фосфорилирования……………128

2.2.1.1. Особенности фосфорилирование 2,2’-дигидрокси-1,1’-

динафтилметана производными фосфористой кислоты……………128

2.2.1.2. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов на основе

2,2’-дигидрокси-1,1’-динафтилметана и их структурные

особенности…………………………………………………………....135

2.2.2. Особенности фосфорилирования [4-(гидроксиметил)фенил]метанола….138

2.2.3. Аминометилированные производные дигидроксинафталинов в

синтезе нафтофосфациклофанов…………………………………….……..148

2.2.3.1. Синтез аминометилированных производных гидроксил-

содержащих нафталинововых систем……………………………………..….148

2.2.3.2. Фосфорилирование аминометилированных производных

4

Стр.

нафталиновых систем………………………………………….……….…154

ГЛАВА 3. НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ, СОДЕРЖАЩИЕ ТРИ И БОЛЕЕ

ФОСФОРНЫХ ЦЕНТРОВ (КРАУНОФАНЫ)……………..……………………...…….165

3.1. Синтез высших фосфомакроциклических систем (литературный обзор)…..….165

3.2. Синтез трис- и тетраядерных нафтофосфациклофанов (нафтокраунофанов)

(обсуждение результатов)……………………………………………………….....174

3.2.1. Молекулярная сборка триснафтофанов через трисарилоксиди-

тионфосфат………………..……………………………………………....…174

3.2.2. Молекулярная сборка триснафтофанов через диарилоксиамидо-

тионфосфат………………………….……………………………………….177

3.2.3. Одностадийный синтез (one port) триснафтофанов ………………………180

3.2.4. Синтез тетранафтофанов……………………………………………………182

ГЛАВА 4. ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНОВЫХ

СИСТЕМ………………………………………………………………………....184

4.1. Особенности окисления и комплексообразования фосфомакроциклов

(литературный обзор)………………………………………………………….…..184

4.1.1. Окислительные реакции по фосфорному центру…………………….……184

4.1.2. Комплексообразование по атому фосфора и супрамолекулярные

системы………………………………………………………………………188

4.2. Химические свойства нафтофосфациклофанов (обсуждение результатов)…...197

4.2.1. Окислительные реакции…………………………………………………….198

4.2.1.1. Окисление «однородных» нафтофосфациклофанов и структур-

ные особенности продуктов окисления…….......................................198

4.2.1.2. Окисление «неоднородных» нафтофосфациклофанов и

5

Стр.

структурные особенности продуктов окисления……….…..…....….210

4.2.2. Комплексообразование……………………………………………………..217

4.2.2.1. Комплексообразование с Мо(СО)6…………………………………217

4.2.2.2. Комплексообразование с Rh(acac)(CO)2……………………………219

4.2.2.3. Комплексообразование с Pt(CH3CN)2Cl2…………………………...222

4.2.2.4. Комплексы по ароматической части молекулы …………………...225

4.2.3. Иные способы модификации нафтофосфациклофанов (реакции

по Р−N связи и раскрытие циклов)………………………..……………….227

ГЛАВА 5. ЭКСПЕРИМЕНТРАЛЬНАЯ ЧАСТЬ………………….………………….….232

5.1. Синтез бис(амидотионфосфатокси)нафталинов…………………………………234

5.2. Синтез «однородных» нафтофосфациклофанов…………………………………238

5.2.1. Синтез цикло[бис(алкиламидофосфитов)].……………..…………………238

5.2.2. Синтез цикло[бис(амидофосфитов)]…………………………………….…242

5.3. Синтез монофосфорилированных производных дигидроксинафталинов……..244

5.4. Дисмутация диамидоэфиров фосфористой кислоты………..…………………...247

5.4.1. Синтез диамидоарилфосфитов и их дисмутация …………………………247

5.4.2. Дисмутация бисфосфорилированных фенолов и нафтодиолов…………248

5.5. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов……………………………..251

5.6. Фосфорорилирование 2,2’-дигидрокси-1,1’-динфтилметана и

«неоднородные» нафтофосфациклофаны на его основе…………………….…..255

5.7. Фосфорсодержащие производные [4-(гидроксиметил)фенил]метанола……….260

5.8. Аминометилированные гидроксинафталины и их фосфорсодержащие

производные………………………………………………………………………...262

5.8.1. Синтез аминометилированных гидроксинафталинов……………….…….262

6

Стр.

5.8.2. Фосфорилирование амнометилированных гидроксинафталинов………..270

5.9. Синтез трис- и тетраядерных нафтофосфациклофанов…………………………275

5.10. Синтез цикло(тионамидофосфатов)…………………………………………….280

5.10.1. «Однородные» цикло(тионамидофосфаты)……………………………..280

5.10.2. «Неоднородные» цикло(тионамидофосфаты)…………………………..285

5.11. Синтез цикло(амидофосфатов)…………………………………………………..289

5.11.1. «Однородные» цикло(амидофосфаты)……………………………………289

5.11.2. «Неоднородные» цикло(амидофосфаты)…………………………………293

5.12. Комплексообразование………………………………………………………..….297

5.12.1. Комплексы с Мо(СО)6……………………………………………….……..297


[…]

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Рис. П.21. Спектр ЯМР

1
Н (CDCl3) 2-тион-О-бутил-4,5;7,8-динафто-1,3,2-диоксафосфацина (82 а)
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Рис. П.22. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2-тион-О-фенил-4,5;7,8-динафто-1,3,2-диоксафосфацина (82 б)
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Рис. П.23. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 1-дибутиламинометил-2,7-дигидроксинафталина (102)
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Рис. П.24. ИК-спектр 1-морфолинометил-2,7-дигидроксинафталина (104)
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Рис. П.25. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO) 2,4-Бис(пиперидинометил)нафталин-1,3-диола (112)
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Рис. П.26. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO) N,N’-дибензил-N,N’-бис(1-метилен-2-гидроксинафтил)этилендиаминa (116)
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Рис. П.27. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO, t = 24 °C) N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазинa (120)
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Рис. П.28. Спектры ЯМР
1
Н (d-DMSO) N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазинa (120) при: 1 – 24 °С; 2 – 80 °С
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Рис. П.31. ИК-спектр N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазина (120)
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Рис. П.30. Спектры ЯМР
1
Н (CDCl3) (a) и ЯМР

13
С (CDCl3) (б) 1-морфолинометил-2-гидрокси-7-тетраэтилдиамидотионфосфатоксинафтали-

на (128)
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Рис. П.31. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 1-морфолинометил-2,7-бис(тетраэтилдиамидотионфосфатокси)нафталина (136)
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Рис. П.32. Спектры ЯМР
1
Н (CDCl3) (a) и ЯМР

31
Р (1,4-диоксан) (б) 2-гидрокси-1-(тетраэтилдиамидофосфанато)метилнафталина (146)
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Рис. П.33. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 2-гидрокси-1-(тетраэтилдиамидофосфанато)метилнафталина (146)
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Рис. П.34. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) ди(2-гидрокси-7-нафтил)–(диалкиламидо)тионфосфата (151 б)
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Рис. П.35. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3-диметиламина-7,11-бис(диэтиламина)-1,5,9(2,7)-тринафталина-2,4,6,8,10,12-гексаокса-3,7,11-

тритионфосфациклододекафана (150 а)
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Рис. П.36. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(2,7)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (158 б)
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Рис. П.37. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (159 б)
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Рис. П.38. Спектр ИК 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (159 б)
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Рис. П.39. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-дипиперидил-1,5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (161 д)
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Рис. П.40. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.41. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.42. Спектр ИК 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.43. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-дипиперидил-1,5(1,3)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (164 д)
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Рис. П.44. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(1,5)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (185)
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Рис. П.45. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(1,5)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (190)
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Рис. П.46. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 5,9-бис(диэтиламина)-1,3(1,2),7(2,7)-тринафталина-4,6,8,10-тетраокса-5,9-диоксофосфациклодекафана

(194)
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Рис. П.47. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) -(3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафан)-

бис(пентакарбонил молибдена (0)) (198 б)
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Рис. П.48. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) ди--{бис[(2,2’–динафтилен)-диметиламидотионфосфато]–бис(7,7’-тетраэтилдиамидофосфит)–

бис(дихлорплатины (II))} (217)