ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Слитикова Павла Владимировича «Нафтофосфациклофаны. Синтез, структура, свойства», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Развитие синтетических подходов и исследование особенностей строения макроциклических систем имеет большое научное и практическое значение. Циклофаны представляют огромный практический интерес, как основа для создания функциональных супрамолекулярных ансамблей, сенсоров, молекулярных ловушек и каталитических систем. В связи с вышесказанным актуальность работы и ее практический аспект не вызывают сомнений.

В своей работе автор развивает новое научное направление, связанное с синтезом и исследованием свойств фосфамacroциклов на основе амидов фосфорсодержащих кислот и производных нафталина. С использованием трёх синтетических подходов была создана целая серия нафтофосфациклофанов, содержащих по два ароматических фрагмента, соединенных фосфорсодержащим спейсером. Один из подходов (дисмутация) был рассмотрен более детально, с применением модельных систем и расчетов. Также в работе уделено большое внимание не только синтезу самих макроциклов, но и разработке методики модификации исходных гидроксинафталинов путем введения аминотильных фрагментов, которые в последующем оказывали сильное влияние на фосфорилирование. Химическая модификация синтезированных систем рассмотрена на примере процессов окисления и комплексообразования.

Несомненным украшением работы, на мой взгляд, является разработка стратегий синтеза краунофанов, содержащих по три и четыре нафталиновых фрагмента и различных по активности фосфорных центра. Такие системы могут проявлять не только способность к комплексообразованию по атомам фосфора, но и образовывать соединения-включения. Наибольший интерес представляет открывающаяся возможность направленного дизайна фосфамacroциклов, обладающих определёнными функциональными характеристиками, например, свойствами наноконтейнеров, проявляющих физиологическую активность.

Для доказательства строения синтезированных соединений использован набор современных физико-химических методов, а также привлечены методы компьютерного моделирования.

В качестве замечаний по автореферату следует отметить, отсутствие чётко сформулированной цели работы, которая объединяла бы все направления проведённых исследований и в то же время очерчивала область интересов автора. Приведённая в автореферате формулировка цели дана, на мой взгляд, слишком подробно и конкретно - здесь было бы гораздо уместнее обобщение решаемых задач, а не их прямое перечисление.

Сделанное замечание не умаляет достоинств проделанной автором огромной работы.

Диссертационная работа Слитикова П.В. по уровню изложенного материала является научно-квалификационным исследованием и полностью соответствует критериям, предъявляемым к докторским диссертациям по «Положению о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09. 2013 г. № 842, поскольку в ней решена задача разработки методов синтеза и изучения свойств нового класса соединений – нафтофосфациклофанов. Автор работы Слитиков Павел Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Доктор химических наук
(специальность 02.00.04 – физическая химия)
ведущий научный сотрудник
лаборатории физической химии
супрамолекулярных систем
Институт физической химии и электрохимии
имени А.Н.Фрумкина РАН

Селектор С.Л.

Почтовый адрес:
119071, Москва, Ленинский проспект, 31-4,
Тел. 8-499-955-44-08, e-mail: sofs@list.ru

Ученый секретарь

Селектор С.Л.